Ilis præsuppositis, arguitur sic: Magis servatur ordo divinæ justitiae, cum malum punitur, quam cum relinquitur impunitum:

¹ Cf. S. Thom. p. III, q. xxvi, art. 2; et III Sent., dist. xx, q. 1, art. 4, q. 1; et Opusc. I, c. xvii; Richardus, III Sent., dist. xx, q. iii; Th. Argent., III Sent., dist.

^a Al. deest quia - ^b Al. objicit.

sed cum peccata reparantur per satisfactionem, malum punitur ; sine satisfactione, relinquitur impunitum : ergo magis servatur ordo iustitiae in reparatione per satisfactionem, quam sine satisfactione : ergo per primam suppositionem via ista magis convenit reparando generi humano.

Item secundo arguitur sic : Ordinatio peccantium in suppliciis, sive peccati in poena, manifestat decorum divinæ sapientiæ, quæ non patitur universum ex aliqua sua parte turpari : sed cum peccator elevatur per satisfactionem, ad culpam sequitur poena ; cum vero sine satisfactione, culpa non ordinatur (*a*) per poenam : ergo reparatio generis humano per satisfactionem plus convenit divinæ sapientiæ, quam sine : ergo per secundam suppositionem via ista reparandi est magis congrua et idonea in se.

Item tertio arguitur sic : Si malum non puniretur, et relinqueretur sine aliqua satisfactione, injustitia nulli legi subjaceret : et si hoc, divina potestas omnibus non præsideret : sed cum pro peccato satisfactione exigatur, peccator subditur poenæ auctoritate divinæ justitiae : ergo in modo reparandi genus humanum per satisfactionem, magis prælucet præsidentia divinæ potestatis, quam per aliam viam : ergo per tertiam suppositionem via ista est magis congrua.

Item quarto arguitur sic : Peccator, cum peccat per prævaricationem, Deum in honoret : si ergo peccatum dimitteretur sine satisfactione, peccatum relinqueretur absque honoris ablati recompensatione ; cum autem satisfactione redditur, honor recompensatur : ergo in modo reparandi hominem per satisfactionem magis servatur honorificentia divinæ Majestatis, quam per alium modum : ergo per quartam suppositionem hac via reparationis magis congruit genus humano relevare. Ex his, ejusdemque modi (*b*) rationibus non solum potest concludi quod hæc via sit magis congrua, sed etiam quod

(*a*) *Al. ordinetur. — (b) Cœt. edit. deest modi.*

alia non potest esse congrua : verumtamen non sunt ita efficaces ad probandum secundum, sicut ad probandum primum. Præter has etiam congruentias possunt et aliæ reperiri, licet illæ sint magis excellentes.

Sed contra : 1. Magis decet Deum facere ^{Ad opp.} quod magis facit ad ostensionem suæ benignitatis et misericordiæ : sed dimittere peccata omnia absque aliqua satisfactione poenæ, hoc est majoris misericordiæ, quam exigere pro illis poenam : si ergo Deus est misericordissimus et benignissimus, adeo ut benignior cogitari non possit, videtur ergo quod modus ille reparandi, qui est præter satisfactionem, magis conveniat divinæ excellentiæ.

2. Item modus ille magis convenit reparationi generis humano, qui magis est ostensivus divinæ sufficientiæ : sed si sic Deus genus humanum repararet, quod nullam requireret satisfactionem, magis appareret divina sufficientia ; ostenderetur enim tunc, quod emendarum nostrarum et bonorum nostrorum non indigeret : ergo modus reparandi absque omni satisfactione magis esset congruus humano generi.

3. Item ille modus magis convenit reparationi humanæ, qui magis est ostensivus divinæ potentiae, pro eo quod reparatio est quædam recreatio : sed si Deus absque omni satisfactione solo verbo reparasset genus humanum, sicut fabricavit mundum, major esset ibi divinæ virtutis ostensio : ergo magis convenit iste modus humano generi reparando.

4. Item iste modus magis convenit reparationi generis humano, in quo homo magis astringitur ad amandum et laudandum Deum : sed si Deus culpam homini reliquisset absque omni satisfactione et poena, esset magis laudandus et amandus ab homine ; homo enim plura a Deo percepisset : ergo talis modus reparationi humanæ magis congrueret.

5. Item modus ille magis congruit reparationi generis humano, in quo magis eru-

ditur homo ad executionem divini mandati, et imitationem Dei : sed homo debet remittere et condonare alii culpam et penam : ergo, si Deus homini debuit dare exemplum perfectionis, videtur quod magis Deum decuit reparare genus humanum totum relaxando, quam satisfactionem aliquam exigendo.

6. Item ille modus reparandi magis deceat Deum, qui est a Deo immediate, quam qui est a Deo, mediante adjutorio creaturæ ; quoniam, sicut decuit Deum magis per seipsum creare, sic magis videtur esse decens per seipsum revereare : sed reparatio per satisfactionem est mediante creatura saliente : ergo videtur quod magis decuerit Deum reparare genus humanum absque omni satisfactione per seipsum, quam mediante satisfactione per creaturæ adjutorium.

CONCLUSIO.

Modus reparandi naturam humanam per satisfactionem fuit congruentissimus ex parte Dei, ut scilicet in ipso appareret misericordia et veritas; ex parte nostra, propter nostram glorificationem et nostram justificationem.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio magis congruum fuit genus humanum reparari per satisfactionem, quam per aliam viam, secundum quod dicit Anselmus¹, et Augustinus² : et ratio hujus est ex parte Dei, et ex parte nostra. Ex parte, inquam, Dei, quia³ *universæ viæ Domini misericordia et veritas*, eum ipse sit summe justus et misericors. Et ideo in reparatione generis humani, quæ est excellentissima viarum Dei, congruum est ut simul currat misericordia cum justitia : et ideo decens fuit, ut Deus ab homine satisfactionem exigeret pro injuria sibi facta ; et si homo non posset, tunc misericordia divina subveniret, dando sibi Mediatorem, qui pro eo satisfaceret. Et iste modus magis fuit congruus, quam

alius : nam si Deus culpam non dimisisset, sed vindictam exegisset, non manifestaretur ejus misericordia ; si vero omnino dimisisset, nec satisfactionem exegisset, non manifestaretur ejus justitia : si ergo istæ duæ conditiones sunt in Dei opere servandæ præcipuae, magis congruebat humanam naturam reparari per satisfactionem, quam per aliam viam ex parte Dei reparantis. Magis etiam congruebat ex parte nostri, pro eo quod reparatio nostra ad hoc erat, ut nos reduceret a culpa ad justitiam, a miseria ad gloriam. Sicut ergo eum genus humanum cecidit per culpm, Deum inhonoravit per prævaricationem et inordinatam delectationem ; sic, cum redit a culpa ad justitiam, decens est ut Deum honoret sustinendo penam, et in hoc magis reparatur ad normam justitiae. Rursus, sicut gloriatus est acquirere vitam æternam per merita, quam sine meritis eam acquirere, sic gloriatus est reconciliali Deo per satisfactionem, quam sine. Modus ergo reparandi per satisfactionem plus convenit nostræ justificationi et nostræ glorificationi. Si ergo haec duo principaliter considerantur in reparatione generis humani, planum est quod hie modus reparandi magis conveniens est, tam ex parte Dei reparantis, quam ex parte humani generis reparati. Unde rationes, quæ hoc ostendunt, concedenda sunt.

1. Ad illud vero quod objicitur de manifestatione benignitatis et misericordiae, dicendum quod summa benignitas et misericordia in Deo non excludunt justitiam : et ideo non sic debuit manifestari in opere reparationis, quod justitia non haberet locum ; sed ita debuit manifestari divina misericordia, quod simul cum hoc ostenderetur divina justitia. Et hoc idem factum est, eum Deus reparavit genus humanum per mortem Filii sui, ubi fuit maxima aequitas in exigendo tantæ satisfactionis pretium, et maxima benignitas in tradendo unigenitum Filium suum.

2. Ad illud quod objicitur, quod magis

¹ Anselm, *Cur Deus homo*, lib. I, c. xix. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. x, n. 47. — ³ *Psal.* xxiv, 10.

manifestaretur divina sufficientia , si non exigeret satisfactionem , dicendum quod , sicut Deus exigit a nobis mandatorum suorum observantiam non propter suam indigentiam , sed propter ordinationem nostram , qua debemus ei tanquam Domino obedire , sic et peccatorum exigit emendam , non propter hoc quod indigeat , sed ut nos reducat ad ordinationem debitam : et ideo objectio illa procedebat ex suppositione falsi , cum dicebatur magis sine satisfactione divinam sufficientiam manifestari .

3. Ad illud quod objicitur , quod modus alius magis manifestaret divinam potentiam , dicendum quod etsi in omni opere Dei ostendatur divina potentia , in opere tamen reparationis magis manifestatur benignitas et misericordia , et per consequens ipsa justitia eis aunexa . Et ideo , cum posset uno verbo genus humanum reparare , maluit tamen reparare cum difficultate et poenitentia , quia magis opportunum erat ibi ostendere misericordiam , quam potentiam . Potentia enim satis claruerat in rerum educatione ; sed adhuc latebat misericordia , quam ostendebat Deus in hominis reparatione .

4. Ad illud quod objicitur , quod reparatio , prætermissa satisfactione , magis astringet nos ad laudandum et amandum Deum , dicendum quod falsum est : plus enim nos astringit ad amorem et laudem Dei hoc , quod dedit unigenitum suum pro nobis , quam si absque hoc condonasset nobis et poenam et culpam . Multo enim majus fuit quod Deus pro nobis mortem subiret , quam peccata nostra condonaret ; multo etiam majus fuit daudo nobis Filium peccata condonare , quam si simpliciter peccata condonasset . Qui enim ¹ proprio Filio suo non pepercit , sed pro nobis omnibus tradidit illum , quomodo non omnia nobis cum illo donavit , sicut dicitur ? Et sic patet quod ratio procedit ex suppositione falsi .

¹ Rom., VIII, 32. — ² Ibid., XII, 49. — ³ Sap., I, 4. — Cf. Alex. Alens., p. III, q. 1, memb. 5, art. 2; S. Th., (a) Vulg. vindicta.

3. Ad illud quod objicitur , quod si satisfactionem non exegisset , magis præbuisset formam imitandi se , dicendum quod etsi debeamus Deum imitari in aliquibus , non tamen nostrum est imitari in omnibus . Ad Deum enim spectat quærere gloriam et vindictam , secundum quod dicitur ² : *Mihi vindictam (a), et ego retribuam* . Ad nos autem non pertinet , quia nostrum non est judicare , sed judicari : et ideo in hoc non debuit dare formam imitandi se . Aliter posset dici , quod Deus , exigendo satisfactionem , magis præbuit nobis formam , quam si non exegisset : præbuit enim exemplum in subditis et prælatis : subditis in hoc , quod remisit et pepercit ; prælatis vero in hoc , quod emendam requisivit , ut decor justitiæ servaretur : quod spectat ad eos qui judicant terram , secundum illud ³ : *Diligite justitiam , qui judicatis terram* .

6. Ad illud quod ultimo objicitur , quod decentius fuisset reparare genus humanum sine adjutorio humano , et ita sine satisfactorie , dicendum quod hoc falsum est : summæ enim bonitatis est communicare creaturæ operationes nobiles , secundum quod ipsa nata est suscipere : et creatura aliiquid potest facere in reparatione , quamvis solius Dei sit operari in primaria rerum productione , ubi non est operatio in aliquam materiam præjacentem .

QUÆSTIO III.

An aliqua pura creatura potuerit satisfacere pro toto genere humano⁴.

Utrum aliqua creatura pura potuerit satisfacere pro toto genere humano ; et quod sic , videtur . Una creatura pura potuit totum genus humanum inficere per culpam suam : ergo , si gratia est principium satisfaciendi , sicut culpa principium inficiendi , videtur quod aliqua pura creatura per suam gra-

Ad opp.

p. III, q. XLVI, art. 2; et III Sent., dist. XX, q. 1, art. 4; Scotus, III Sent., dist. XIX, q. 1; Richardus, III Sent., dist. XX, q. III; Stepb. Brulef., III Sent., dist. XX, q. III.

tiam potuerit satisfacere pro toto genere humano.

2. Item, non plus exigitur in justa poena, quam commissum est in culpa : si ergo genus humanum lapsum fuit per transgressionem purae creaturæ, videtur quod pura creatura potuerit satisfacere pro genere humano.

3. Item, diabolus iuste perdidit genus humanum, quia extendit manum suam in innocentem : ergo si potuit esse aliqua pura creatura omnino innocens, quæ se pro salute generis humani exponeret, et diabolus manum in eam extenderet, videtur quod aliqua pura creatura redimere potuisset genus humanum de diabolica potestate, et ita satisfacere pro eodem.

4. Item, plus pensat Deus vitam et animam unius justi, quam vitam et animam innumerabilium peccatorum : si ergo aliqua pura creatura innocens et sancta se Deo et Patri obtulisset pro peccatoribus hostiam, facta esset recompensatio justa : ergo et satisfactio debita.

5. Item, esto quod Christus fuisset pura creatura, et mortuus fuisset in cruce, sicut mortuus fuit, quæro tunc an fuisset detentus in limbo, an non ? Constat quod in limbo detentus non fuisset, quia non habuit reatum peccati originalis : ergo aperium fuisset ei cœlum : meruisset ergo Christus apertione januae. Si ergo janua non habuit aperiri nisi per sufficientem satisfactiōnēm, videtur quod pura creatura satisfacere potuisset pro toto genere humano.

facere pro toto genere humano, videtur quod nulla pura creatura potuerit.

Item¹, satisfactio debet proportionari offendæ et injuria : sed tanta est offensa et injuria, quantus est ille cui infertur : cum ergo Deus sit infinitus, offensa et injuria Dei est infinita : sed nulla creatura, nec ejus operatio, est infinita : ergo nulla pura creatura potest satisfacere pro offensa et injuria Deo illata : sed talis fuit injuria Adæ, et posteritatis suæ, quia Deum contempsit : ergo, etc.

Item nullus satisfacit, nisi restituat tantum, et amplius, quantum abstulit : sed nulla pura creatura valet totum genus humanum, quod per peccatum Adæ fuit a Deo substraatum, restituere : ergo nulla pura creatura potest satisfacere pro ipso.

Item, nullus posset (a) satisfacere pro omni homine, nisi posset influere in omnem hominem justitiam, sicut primus parens transmisit (b) culpam : sed nulla pura creatura potest alii influere justitiam, vel dare gratiam, sicut in primo libro² fuit ostensum : ergo nulla pura creatura potest satisfacere pro toto genere humano.

Item, non minus obligamur Deo pro beneficio recreationis, quam pro beneficio creationis : si ergo pura creatura genus humanum redemisset, tantum essemissis ei obligati, quantum nostro Creatori : ergo tantum teneremur diligere creaturam, quantum Creatorem : si ergo impossibile est nos ad hoc obligari, impossibile fuit puram creaturam satisfacere pro toto genere humano.

CONCLUSIO.

Nulla pura creatura potuit satisfacere pro toto genere humano, cum tam gravis fuerit injuria per peccatum Deo illata.

Resp. ad arg. Dicendum quod de duobus consuevit fieri satisfactio et requiri, videlicet de injuria, et damno. Si ergo Deus re-

¹ Hanc rationem infringit Scotus, dist. xix, ibi : (a) *Cœt. edit.* potest. — (b) transmittit.

² *Contra hunc modum.* S. Thomas consentit. p. III, q. 1, art. 2. — ² Dist. xiv, art. 2, q. 11.

quirit satisfactionem ab humano genere, aut requirit pro utroque, aut pro altero hominum: si pro utroque, planum est quod impossibile est aliquam puram creaturam Deo satisfacere pro humano genere, pro eo quod tam gravis est injuria quæ infertur Deo ob excellentissimam ejus dignitatem, quod nulla pura creatura potest recompensare aliquid ei æquale. Si vero exigit sibi satisfactionem de solo damno, condonando injuriam, nec sic potest pro toto genere humano satisfacere aliqua pura creatura: aut enim illa pura creatura esset homo, aut non esset homo: si homo, cum nullus purus homo possit æquivalegere toti generi humano, talis homo, offerendo seipsum Deo, nunquam recompensaret damnum, quod Adam intulit corrumpendo totum genus humanum; si esset non homo, nec sic adhuc posset damnum recompeusare, si pura creatura esset; aut si posset, non tamen satisfaceret, quia ad illud genus spectat satisfactio, ad quod spectavit transgressio. Aut si hoc posset, non tamen deceret, eo quod naturam humana in statum pristinum non revocaret: esset enim ex hoc subjecta alii generi creaturæ. Et ex hoc habetur, quod non solum pura creatura non posset Deo satisfacere, si esset alterius generis; sed etiam nec, si esset a Deo assumpta, conveniret, ut pro humano genere satisfaceret. Et ideo, cum pura creatura non posset pro toto genere humano satisfacere, nec alterius generis creaturam deceret ad hoc assumi, oportuit ut persona satisfacientis esset Deus et homo. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes, quod nulla pura creatura posset satisfacere pro toto genere humano.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod pura creatura potuit totum genus huminum inficere, dicendum quod non est simile, quia aliqua pura creatura potuit esse principium totius generis humano secundum propagationem carnalem, per quam genus humanum corruptitur et inficitur; sed nulla pura creatura potuit esse princi-

pium totius generis humano secundum regenerationem spiritualem.

2. Ad illud quod objicitur, quod non plus exigitur in justa pœna, quam commissum est in culpa, dicendum quod culpa non solum aggravatur ex parte conditionis peccantis, sed etiam ex parte ejus in quem peccatur: et licet peccans fuerit pura creatura, ille tamen, in quem peccavit, fuit Creator: ideo cum exigitur quod satisfaciens non sit pura creatura, hoc non est supra illud quod commissum est in culpa: oportet enim quod persona satisfaciens, pro peccati gravitate, satisfaciat secundum omnes conditiones, secundum quas habet aggravari.

3. Ad illud quod objicitur, quod diabolus juste amisit genus humanum, quia extendit manum in eum, in quem non habebat jus, dicendum quod in hoc non exprimitur sufficiens ratio satisfactionis, sed modus vincendi diabolum. Et bene verum est quod aliqua pura creatura innocens potuisset diabolum vincere; sed tamen ex hoc non sequitur, quod potuisset Deo satisfacere. Longe enim plus est recompensare Deo illatam injuriam, quam vincere diabolicalam fraudem.

4. Ad illud quod objicitur, quod plus Deus pensat animam justi, quam animas innumerabilium peccatorum, dicendum quod Deus recompensationem in satisfactione non querit de genere humano secundum quod est in statu peccati; sed secundum quod fuisset, si non peccasset: et hoc modo nullius puri hominis vitam Deus tantum appetiatur, sicut totam generationem humanam.

5. Ad illud quod queritur, si Christus fuisset sola pura creatura, utrum moriens introisset in cœlum, dicendum quod sic; ex hoc tamen non sequitur, quod sic mernisset januæ apertione, quia cœlum nunquam fuerat sibi clausum, hoc supposito quod non habuisset peccati originalis reatum. Alii vero, qui reatum peccati originalis habebant, propter hoc non fuissent in cœlum

introducti : et ita adhuc remansisset janua clausa, pro eo quod non fuisset sufficiens satisfactio persoluta.

QUÆSTIO IV.

An aliquis adjutus gratia potuisse satisfacere pro seipso¹.

A d e p t. Utrum aliquis adjutus gratia potuisse satisfacere pro seipso ; et quod sic, videtur : 1. Quia tres sunt partes poenitentiae, contritio, confessio et satisfactio : sed homo adjutus gratia potest de peccato suo conteri, et ipsiusm confiteri : ergo potest satisfacere pro seipso. Si tu dicas quod potest de actuali, sed non de originali ; contra : Majus est actuale, quam originale, quia major est ibi improbitas voluntatis, et gravius etiam quis punitur pro actuali, quam pro originali : si ergo per adjutorium gratiae potest satisfacere pro suo actuali, multo fortius videtur quod pro suo originali.

2. Item satisfacere, secundum quod dicit Anselmus, est honorem debitum Deo impendere : sed quilibet homo adjutus gratia potest honorem debitum Deo impendere : ergo quilibet potest pro peccato suo Deo satisfacere. Si tu dicas quod non potest impendere honorem, quem debet pro injuria prius facta ; contra : Nulla justa potestas exigit ab homine plusquam potest : anathema enim sit, qui dicit Deum præcepisse impossibile : ergo nullum honorem debet homo Deo reddere, quem non possit.

3. Item homo existens in gratia potest mereri summum bonum, quod Deus est : ergo si multo majus est mereri summum bonum, quam reconciliari et confederari, videtur quod multo magis pro quolibet peccato suo possit satisfacere, non solum actuali, sed etiam originali.

4. Item existens in gratia, aut non est dignus aliqua poena, aut temporali sola : si

ergo debitor poenae temporalis potest illam poenam solvere, videtur quod homo pro quolibet peccato, quod habet, possit satisfacere : ergo pro originali.

5. Item gratia adveniens in animam æque bene delet culpam actualem, sicut originalem : sed sicut se habet gratia secundum essentiam ad culpæ deletionem, ita se habet secundum opera ad satisfactionem. Sed gratia adveniens in animam, liberat eam ab omni culpa tam originali, quam actuali : ergo movens animam potest satisfacere pro omni culpa prius deleta : ergo quilibet homo potest satisfacere pro seipso.

Sed contra : Si quilibet homo potest satisfacere pro seipso, ergo Christus gratis mortuus est : si ergo hoc est inconveniens et absurdum, restat quod illud, ex quo sequitur.

Item, sicut injuria peccati totius generis humani est infinita ratione ejus contra quem est, sic et illa quæ est in quolibet peccato singulari : ergo si aliquis purus homo non potuit satisfacere pro toto genere humano, pari etiam ratione videtur quod non possit satisfacere pro seipso.

Item, impossibile est quod aliquis satisfaciat pro culpa, quædā manet in eo radix et causa culpæ : satisfacere enim, sicut dicit Augustinus², est causas peccatorum excidere : sed vitium humanæ originis nunquam separatur a carne peccati : ergo videatur quod nullus homo, qui originale peccatum habuit, possit satisfacere pro originali. Major manifesta est per Augustinum ; sed minor manifestatur per hoc, quod quilibet generat filium habentem originale peccatum.

Item, ad hoc quod fiat satisfactio, necessarium est quod fiat damni recompensatio : sed propter peccatum originale quilibet habet necessitatem moriendi ; et corpus mortuum est propter peccatum originale, sicut

¹ Cf. Alex. Alensis., p. III, q. II, memb. 5, art. 1; S. Thomas, p. III, q. 1, art. 2; et q. XLVI, art. 1; et III Sent., dist. XX, q. III, art. 1; Richardus, III Sent.,

dist. XX, q. V; Steph. Brulef., III Sent., dist. XX, q. IV.
— ² Imo Gennad., de Eccl. Dogm., c. LIV, in Append. Oper. S. Augustini, tom. VIII, edit. Benedict.

dicit Apostolus : ergo si quis debet satisfacere pro originali peccato, tenetur reddere animam pro anima : sed quilibet est mortis debitor pro originali peccato : ergo non videtur quod aliquis, qui peccatum originale contraxit, possit unquam satisfacere pro illo.

Item, quod originale peccatum sit culpa, hoc habet, quia processit a voluntate Adæ : si ergo requiritur satisfactio de ipso secundum quod culpa, nullus potest satisfacere, nisi satisfaciat pro culpa Adæ. Sed pro culpa Adæ nullus potest satisfacere secundum quod originalis est, nisi satisfaciat pro toto genere humano : ergo, a primo (a), nullus potest satisfacere pro peccato originali alicujus hominis, nisi satisfaciat pro toto genere humano. Sed hoc non potest aliquis purus homo : ergo nullus potest satisfacere pro originali peccato.

CONCLUSIO.

Nullus quantumvis gratia fulcitus potuit pro culpa actuali pro seipso satisfacere satisfactione plena, damnum et injuriam complectente; sed neque semiplena pro originali.

Resp. ad arg. Dicendum quod est satisfactio plena, et est satisfactio semiplena : satisfactio plena est, quando simul fit satisfactio de injuria, et damno; satisfactio vero semiplena est, quando, remissa offensa, satisfactio fit pro damno. Intelligendum est ergo quod pro nullo peccato, in quo fit aversio a Deo, potest satisfacere aliquis purus homo satisfactione plenaria, nec pro seipso, nec pro aliis, propter hoc quod offensa et injuria illa omnino excedit puram creaturam. Si vero loquamur de satisfactione semiplena, illa videlicet in qua remissa offensa requiritur emenda de damno, sic dicendum quod homo potest satisfacere pro suo actuali peccato, sed non pro originali peccato. Ratio autem hujus est, quia peccatum actuale dicit depravationem voluntatis; sed originale dicit depravationem naturæ. In hoc autem

(a) *Suppl.* ad ultimum.

differit depravatio naturæ a depravatione voluntatis, quia corruptio voluntatis respicit ipsam personam, ut est individuum; sed corruptio naturæ, ut est alterius principium. Item, quia voluntas est vertibilis, et corruptio in ea existens est facile mobilis; quia vero natura uno modo movetur, corruptio in ea existens est difficile mobilis. Quoniam ergo deordinatio voluntatis introducta pro actuali est personæ singularis et facile mobilis, recompensari potest per usum gratiæ gratum facientis, quæ respicit personam singularem. [Quia vero depravatio naturæ est respiciens propagationem, et ita naturam communem, et ulterius eradicari non potest omnino; ideo pro damno illato nemo potest satisfacere per gratiam singularis personæ. Illa enim non tollit omnino peccati originalis radicem ab eo in quo est, nec per se, nec per usum suum : et ideo non potest omnino tollere reatum et obligationem. Impossibile ergo fuit, quod aliquis pro peccato originali alicujus hominis satisfaceret, nisi omnino a peccato originali mundus esset; nisi etiam haberet gratiam communem, hoc est, gratiam capitinis, cuius plenitudo nata est in alios redundare : talis autem non potuit esse nisi homo et Deus, qui esset aliorum caput, sicut in præcedentibus fuit ostensum, quia nullus nisi Deus potest influere alii motum et sensum. Et sic patet, quod pro minimo peccato originali, nec quantum ad satisfactionem plenariam, nec quantum ad satisfactionem semiplenam, potuit satisfacere, nisi Christus, id est, homo et Deus. De actuali vero potest quidem purus homo adjutus gratia satisfacere, sed satisfactione semiplena, quæ suppletionem et complementum recipit a passione Christi. Christus enim satisfaciens pro omni offensa, omnibus impetravit gratiam quantum ad sufficientiam; et merito illius satisfactionis homo suscipiens gratiam, satisfacit postea Deo pro læsione, quam intulit sibi actualis culpa. Ex hoc patet quomodo passio Christi influit in sacramenta, et quare amplius influit in sacra-

mentum baptismi, quod est remedium contra originale, quam in sacramentum pœnitentiæ : et hoc est fundamentum multorum, quæ in quarto libro determinantur, et supponuntur ab hoc libro. Concedendum est ergo quod nullus adjutus gratia satisfacere potuit pro seipso. Concedendæ sunt etiam rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod satisfactionis pars pœnitentiæ , dicendum quod ipsa pœnitentia, sicut ostensum est, efficaciam habet a passione Christi non solum post passionem, sed etiam ante , quia Christus per passionem suam omnibus impetravit gratiam pœnitentiæ, et Deus præcedentibus patribus dedit gratiam propter satisfactionem passionis promissam; sequentibus vero, propter solutam. Et sicut nos justificamur in fide passionis præteritæ, ita ipsi justificabantur in fide passionis futuræ. Unde ¹ et qui præbant, et qui sequebantur, clamabant : Osanna (a), Filio Durid. Unde ex hoc non habetur, quod aliquis sufficienter possit satisfacere pro se. Præterea ratio illa non concludit de originali, sed solum de actuuali : pœnitentia enim non est contra originale, sed contra actuale. Nec valet quod objicitur, quod gravius est actuale, quam originale : dicendum enim, quod etsi originale in posteris sit minus quam actuale; tamen, quantum ad suam originem, peccatum originale valde fuit grave, cum totam humanam naturam inficerit. Satisfactionis autem peccati originalis respicit ipsam originem : et ideo dieo quod difficilius fuit satisfacere pro originali , quam pro actuiali, quia non potest fieri satisfactionis pro uno originali, quin fiat pro omnibus ; non sic est in peccatis actualibus.

2. Ad illud quod objicitur, quod satisfacere est honorem debitum Deo reddere, dicen-

¹ Matth., xxi, 9; Marc., xi, 9.

(a) Vulg. Hosanna. — (b) Al. facit.

dum quod est debitum quo tenemur Deo iure conditionis, et est debitum quo obligamur Deo reatu prævaricationis. Dico ergo quod debitum quod eadit in notificatione satisfactionis, est debitum secundo modo dictum : et hoc quidem non potest solvere per seipsum, ipse enim reddidit se impotentem : et ideo, nisi succurreret ei divina misericordia, salvari non posset : et ideo non obligatur ad impossibile; quamvis enim sit ei impossibile per se, est tamen ei possibile per divinum adjutorium.

3. Ad illud quod objicitur, quod homo existens in gratia potest mereri summum bonum, dicendum quod non est simile, quia gratia singularis personæ bene habet ordinationem ad hoc quod faciat (b) hominem mereri summam beatitudinem, sed non ad hoc quod faciat hominem satisfacere pro culpa originali, sicut prius ostensum fuit.

4. Ad illud quod objicitur, quod existens in gratia non meretur nisi pœnam temporalem, dicendum quod verum est; sed tamen nulli peccatori datur gratia, nisi merito satisfactionis et passionis Christi. Unde gratiæ collatio satisfactionem originalis non facit, sed præsupponit : ideo non sequitur, quod aliquis per gratiam possit satisfacere pro originali culpa.

5. Ad illud quod objicitur, quod gratia æqualiter delet omnem culpam, ergo æqualiter satisfacit pro omni culpa deleta; dicendum quod non est simile, propter hoc quod deletio culpæ attenditur in imaginis reformatione, et conversione ad Deum deletur omnis aversio : una ergo gratia delet omnem culpam. Satisfactionis vero respicit obligationem ad pœnam : possibile est ergo quod una obligatio ad pœnam solvatur, altera remanente. Ideo non sic indifferenter operatur gratia ad satisfaciendum pro omni culpa, sicut ad delendam omnem culpam.

QUÆSTIO V.

An Deus debuerit modum satisfaciendi per passionem Christi acceptare¹.

Fundam. Utrum Deus debuerit modum satisfaciendi per passionem Christi acceptare; et quod sic, videtur: Debitum mortis nullo modo melius solvitur, quam per mortem gratuitam: sed omnes eramus debitores mortis: ergo optimè est satisfactum Deo per mortem illius, qui non erat debitor mortis.

Item, nullo modo melius emendatur peccatum quod commissum est per suavitatem, quam per supplicii acerbitatem: si ergo peccatum humani generis fuit commissum per gustum et suavitatem ligni vetiti, videtur quod decentissimus modus satisfaciendi fuit per supplicium crucis.

Item, convenientissimus modus satisfaciendi est per difficultatem pro peccato, quod quis commisit multa facilitate: sed facillimum fuit primo homini abstinere a peccato: ergo difficillimus modus satisfaciendi fuit illi peccato convenientissimus. Sed hoc est sustinendo mala usqué ad mortem: (a) et hoc modo satisfecit Christus: ergo, etc.

Item decentissimus modus satisfaciendi de elatione est per abjectionem et vilificationem: sed nulla major vilificatione fuit, quam quæ fuit in sustinentia opprobrii crucis: ergo talis modus satisfaciendi maxime congruebat nostræ infirmitati: ergo decuit ipsum a summo Medico acceptari.

Ad opp. Sed contra: 1. Maximæ crudelitatis est hominem justissimum morti tradere: sed Christus fuit justissimus: ergo crudelissimum fuit ex quacumque causa tradere ipsum morti: ergo talis modus satisfaciendi nullatenus debuit a Deo acceptari. Si tu dicas, quod non tradidit eum morti; sed contra hoc est quod dicitur²: *Factus est obediens usque ad mortem*; et in multis aliis locis dicitur illud idem.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xviii, memb. 5, art. 2; S. Thom., p. III, q. XLVI, art. 3; et III Sent., dist. xx, q. II, art. 4; et Quol. II, art. 2; Richardus, (a) Cœt. edit. abundat ergo.

2. Item, maximæ perversitatis et injustitiae est dammare innocentem, ut absolvatur nocens: sed³ nos omnes sicut oves erravimus: ipse vero⁴ peccatum non fecit: ergo videtur quod injuste fecerit Dominus, cum in eo posuerit omnium nostrum iniquitates.

3. Item⁵ Deus mortem non fecit, nec delectatur in perditione vivorum: Si ergo Deus delectatur in satisfactione, et non delectatur in alicujus morte, non videtur quod debuerit acceptare mortem Christi pro satisfactione.

4. Item, multo melior est vita Christi, quam esset mors: ergo si mors Christi potuit Deo satisfacere pro nobis, multo magis vita ejus debuit satisfacere: ergo magis debuit acceptare vitam ad satisfaciendum, quam mortem.

5. Item, non est modus ordinatus satisfaciendi, in quo additur peccatum super peccatum: sed Christus occidi non poterat sine gravissimo peccato: ergo inordinatus modus satisfaciendi videtur per mortem Christi.

6. Item gravius fuit peccatum Christum occidentium, quam esset peccatum Adæ: ergo si non potuit satisfactio fieri pro peccato Adæ, nisi Christus semel moreretur, videtur quod non potuerit satisfactio fieri pro peccato occidentium Christum, nisi Christus secundo occideretur: pari ratione nec de occidente illa, nisi occideretur tertio, et sic in infinitum: ergo non videtur quod talis modus satisfaciendi sit competens, nec a Deo acceptandus.

CONCLUSIO.

Modus nostræ satisfactionis factæ per Christum fuit conveniens, et maxime a Deo acceptandus.

Resp. ad arg. Dicendum quod modum istum ultra cæteros modos debuit Deus acceptare, quia nobilissimus est inter omnes qui possunt esse vel excogitari: fuit enim ac-

III Sent., dist. xx, q. v; Stephan. Brulef., III Sent., dist. xx, q. v. — ² Philip., II, 8. — ³ Isa., LIII, 6. — ⁴ I Petr., II, 22. — ⁵ Sap., I, 13.

ceptissimus ad placandum Deum, congruentissimus ad curandum morbum, efficacissimus ad attrahendum genus humanum, prudentissimus ad expugnandum generis humani inimicum. Primo quidem fuit acceptissimus ad placandum Deum; propter quod dicit Anselmus in libro *Cur Deus homo*, capite xi¹: « Nihil asperius et difficultius potest homo ad honorem Dei nisi sponte, et non ex debito, quam mortem. Et nullatenus potest magis se ipsum dare homo, quam cum se morti tradit ad honorem ipsius. » Et hoc est quod dicitur²: *Tradidit se ipsum oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*. Secundo etiam fuit congruentissimus ad curandum morbum: primus enim homo peccaverat per superbiam, et gulam, et inobedientiam, sicut dicit Gregorius, et in secundo libro³ fuit ostensum: voluit enim Deo assimilari per scientiae sublimitatem, gustare ligni suavitatem, et transgredi praecepti divini limitem. Et quoniam curatio habet fieri per contrarium; ideo modus satisfaciendi congruentissimus fuit per afflictionem, et humiliationem, et divinae voluntatis impletionem. Et haec omnia satis relucent in ipsa passione; et de his dicit Apostolus⁴: *IHumiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Tertio autem fuit efficacissimus ad attrahendum genus humanum: his enim solis passio ad salutem valebat, qui voluntate mera per amorem Deo adhærebant. Non enim decrevit Deus aliter genus humanum salvare, nisi liberae voluntatis arbitrio; et nullo alio modo, salvo voluntatis arbitrio, Deus hominem magis potuit attrahere ad amorem suum, quam suscipiendo pro eo crucis patibulum: propter quod dicitur⁵: *Ego si exaltatus fuero a terra, traham omnia ad me ipsum.* Et Hugo, *de arrha Sponsæ*: « Ut ostenderet tibi quantum te diligenter, non nisi moriendo te a morte liberavit, ut non tantum pietatis impenderet beneficium, verum etiam charitatis mon-

straret affectum. » Quarto etiam fuit ad vindicandum adversarium prudentissimus: decebat enim ut Christus sua prudentia superaret diabolum, sicut diabolus sua astutia decepit hominem primum; propter quod dicitur⁶: *Prudentia ejus percussit superbum.* Et ultra, capite ultimo⁷: *Numquid poteris capere Leviathan hamo?* Propter quod dicitur, distinctione praecedenti, c. i: « Venit Redemptor, et victus est deceptor; tetendit illi muscipulam crucem suam, posuit ei quasi escam sanguinem summ. » Ex his quatuor rationibus satis appareat, quod modus iste satisfaciendi pro nobis fuit congruentissimus, et Deo maxime acceptandus. Et concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod magnæ crudelitatis fuit hominem justissimum tradere morti, dicendum quod Deus eum non tradidit infligendo mortem, vel præcipiendo aliis quod ipsi eum traderebant, sed permittendo, et voluntatem ipsius acceptando: et ideo nulla fuit in Deo crudelitas, quia non sanguinem Christi sibi, sed voluntatem ejus optimam acceptavit. Haec est summa responsionis Anselmi in libro, *Cur Deus homo*⁸. Unde, si dicatur Pater aliquando eum tradidisse morti, vel voluntate Patris passus esse, et aliquod consimile, modo præmisso intelligendum est: non quia Pater coegerit eum invitum, sed quia suscepit voluntarium et devotum.

2. Ad illud quod objicitur secundo, quod impium est damnare inuocentem, et nocentem absolvere, dicendum quod illud verum est, si innocens damnatur invitus; sed si innocens velit se offrire, et exponere pro salute nocentis, nihil prohibet, quin oblatione ejus debeat acceptari. Et isto modo in proposito intelligendum est fuisse, quia Christus non coacte, sed voluntarie pro salute nostra passionem sustinuit.

3. Ad illud quod objicitur, quod Deus non delectatur in perditione alicujus, dicendum

¹ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. xi. — ² Ephes., v, 11. — ³ Dist. xxii et xxxii. — ⁴ Philip., II, 8. — ⁵ Joan.,

xii, 32. — ⁶ Job, xxvi, 12. — ⁷ Ibid., XL, 20. — ⁸ Anselmus, *Cur Deus homo*, lib. II, c. v, x et xvii.

quod verum est, quod Deus non delectatur in poena, secundum quod est afflictiva, et naturæ corruptiva; delectatur tamen, et placet sibi optima voluntas, per quam poena sustinetur, et ad honorem Dei ordinatur, et ad absolutionem hominis rei.

4. Ad illud quod objicitur, quod melior fuit vita Christi, quam mors, dicendum quod absque dubio verum est; tamen non sequitur, quod non magis debuit satisfacere per mortem, quam per vitam, dupli ex causa: primum quidem, quia satisfactio debet esse poenalis, et maxima satisfactio maxime poenalis; secundo vero, quia majoris perfectio-
nis est velle mori ad honorem Dei, quam velle vivere; et ex majori charitate procedit, et terminos naturæ magis excedit: et ideo ratio illa non cogit.

5. Ad illud quod objicitur, quod non est ordinatus modus satisfaciendi, ubi peccatum additur super peccatum, dicendum quod verum est, quando peccatum additur super peccatum ex parte ejus qui debet satisfacere; sic autem non est in proposito: nam Christus moriendo non peccavit, sed, quantum in se fuit, omnia peccata delevit. Et si tu dicas, quod talem modum eligere debuit, in quo nec ipse, nec aliis peccaret, dicendum quod illud non oportet: in hoc enim manifestatur summa Dei sapientia, quod seit de malis non tantum eligere bona, verum etiam optima: quod maxime fecit in morte Christi pretiosissima.

6. Ad illud quod ultimo objicitur, quod gravius fuit peccatum occidentium Christum, etc., dicendum quod, quidquid sit de gravitate, quia de hoc ad præsens non est quæstio, tamen esto quod gravius fuisset, non oportebat propter hoc secundo Christum pati. Nam unica Christi passio non solum sufficiebat ad satisfaciendum pro peccato Adæ, sed etiam pro omni peccatorum multitudine. Unde mors Christi ipsis occiden-

tibus valehat, si vellent ad Christum con-
verti: in infinitum enim fuit majus meri-
tum Christi patientis, quam esset delictum
Judæ tradentis, Judæi instigantis, et Gen-
tilis crucifigentis, secundum quod Christus
plus habebat de bonitate, quam illi haberent
de malitia. Præterea, sicut dicit Anselmus¹,
excusabat eos ignorantia aliquo modo, sicut
dictum est supra: et ideo non oportebat pro
peccatis eorum Christum iterum pati, sed,
sicut dicit Apostolus²: *Una oblatione con-
summavit in sempiternum sanctificatos.*

QUÆSTIO VI.

*An alio modo potuerit Deus genus humanum
salvare³.*

Utrum alio modo potuerit Deus genus ^{Fundam.} humanum salvare; et quod sic, videtur primo per illud, quod dicit Leo Papa in quodam sermone *in Ramis palmarum*: «Omnipotentia Filii Dei, quæ propter eamdem essentiam est æqualis Patri, potuisset libera-
re genus humanum solo imperio voluntatis suæ, nisi divinis operibus maxime con-
gruiisset, ut (a) nequitiae hostilis adversitas eo, quem vicerat, vinceretur. »

Item hoc ipsum dicit Augustinus⁴, *de Trinitate*, et habetur in littera: « Dicimus alium modum possibilem Deo fuisse, cuius potestati cuncta subjacent; sed nostræ miseriæ sanandæ convenientiorem alium non fuisse. »

Item hoc ipsum ostenditur expressius auctoritate Gregorii in *Moralibus*: « Qui nos fecit existere ex nihilo, revocare etiam sine morte et passione sua potuit. »

Item hoc ipsum ostenditur per deductio-
nem ad inconveniens: quia si non potuisset nos alio modo liberare, ergo tunc fuisset di-
vina potentia limitata, et persona Christi
passioni subjecta: quod omnino est absurdum: ergo illud ex quo sequitur.

¹ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. xv. — ² Hebr., x, 14. — ³ Cf. S. Thomas, p. III, q. XLVI; art. 3; et III Sent., dist. xx, q. II, art. 4; Richard., III Sent., (a) Cœt. edit. et.

dist. xx, q. IV; Thom. Argent., III Sent., dist. xx, q. I, art. 4; Steph., Brulef., III Sent., dist. xx, q. VI; Gabr. Biel., III Sent., dist. xx, q. I, art. 2. — ⁴ Aug., *de Trin.*, lib. XII, c. x, n. 13.

Ad opp. Contra : 1. Super illud¹ : *Decebat auctorem salutis eorum per passionem consummari*, Glossa : « Nisi Christus moreretur, homo non redimeretur, et non redemptus periret, et frustra essent omnia facta. » Si ergo hoc est impossibile, restat quod et primum est impossibile, scilicet Christum non mori pro salute generis humani : et si hoc est impossibile, impossibile fuit alio modo genus humanum liberari, quam per mortem Christi.

2. Item Anselmus, in libro *Cur Deus homo*² : « Non voluit transire calicem, nisi hiberet : non quia non posset vitare mortem, si vellet ; sed, sicut dictum est, impossibile fuit aliter salvare mundum. » Redit ergo idem quod prius.

3. Item, sicut dieit Augustinus³ : « Nullus aliis modus fuit isto congruentior. » Si ergo optimi est optima adducere, sicut boni est bona facere, videtur quod necessarium fuit summam bonitatem istum modum eligere. Si ergo necessarium fuit eligere istum modum, impossibile fuit alio modo salvari.

4. Item, Deus, cum sit summe justus, negare seipsum non potest : ergo, si dehet reparare genus humanum, necesse est quod repararet per viam justitiae : sed reparatio per viam justitiae non potest esse nisi per satisfactionem, sicut primo ostensum est : satisfactione autem pro toto genere humano non potest nisi Deus et homo; modus etiam satisfaciendi sufficiens esse non potest, nisi ut solvatur anima pro anima, et detur vita pro vita : ergo, a primo (a), impossibile fuit quod Deus humanum genus repararet alia via.

CONCLUSIO.

Genus humanum potuit alia via quam per mortem Christi reparari quantum ex parte Dei, licet ex parte reparati aliter non potuerit.

Resp. ad arg. quod cum queritur utrum alio modo genus humanum potuerit reparari, quam per mortem Christi, potest queri

¹ *Hebr.*, II, 10. — ² Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II,

vel de potentia Dei reparantis, vel ex parte generis humani reparati. Si ex parte Dei reparantis, sic absque dubio aliter potuit genus humanum liberari et reparari, sicut sancti dicunt. Et magister Hugo de Sancto Victore alium modum assignat in libro *de Sacramentis*, et Magister recitat in littera. Non est enim limitanda divina potentia; imo etiam, sicut solo nutu mentis, et imperio voluntatis potuit creare, ita potuit etiam reparare. Si autem queritur de potentia ex parte generis humani reparati et liberati, sic dicendum quod determinatum fuit sibi posse ad hanc viam : et isto modo subintelligendo, potest concedi quod genus humanum non potuit aliter reparari, sicut conceditur quod nullus homo potest salvari, nisi credat in Christum. Non enim palet nobis alia via salutis⁴, nec aliud nomen sub caelo, in quo oporteat nos salvos fieri. Potuisset tamen Deus, si voluisse, aliud nomen dare, in quo salus nostra consisteret. Concedendae ergo sunt rationes ad primam partem, quoniam ostendunt alium modum nostrae salutis Deo fuisse possibilem, quantum est ex parte divinae potentiae.

1 et 2. Ad illud vero quod objicitur in contrarium de Glossa et de Anselmo, dicendum quod illae auctoritates intelliguntur quantum est ex parte nostra, praesupposita dispositione divina, qua nos sic, et non alio modo, liberare decrevit. Per hunc etiam modum intellecta est auctoritas Ambrosii, quae posita est supra⁵ : « Tantum enim fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus, nisi unigenitus Dei Filius moreretur pro nobis debitoribus mortis : » hoc, inquam, intelligendum est, quia Deus nos aliter non decrevit salvare. Per hunc etiam modum intelligendae sunt auctoritates consimiles.

3. Ad illud quod objicitur, quod optimi est optima adducere, dicendum quod est optimum simpliciter, et optimum in genere : et optimum in genere potest esse magis et

c. x. — ³ Aug., loc. mox cit. — ⁴ *Act.*, IV, 12. — ⁵ Dist. xviii, c. ult. — ^a *Suppl.* ad ultimum.

minus bonum : et Deus addueit optima in genere : et ideo sic facit optima , ut etiam possit facere meliora , et minus bona. Ideo quamvis iste modus esset nostræ miseriæ convenientior ; non tamen oportuit , quod ita eligeret istum modum, quod non possit eligere alium modum.

4. Ad illud quod objicitur, quod Deus non potest facere contra suam justitiam, et justitia non potest præter satisfactionem culpam dimittere, responderi potest per interemptionem duarum propositionum, quas proponit : quarum prima est hæc, quod non potuit liberari genus humanum nisi per viam justitiae ; potuit enim liberari per viam misericordiæ ; nec in hoc fuisset factum præjudicium justitiæ , si hoc facere voluisset. Potuisset enim omnia demerita delere , et hominem in priori statu constituere , nee remansisset aliquid inordinatum in universo, nec etiam impunitum. Peccatum enim fert pœnam suam secum, per quam ordinatur :

et ita si sine satisfactione genus humanum liberasset, non propter hoc contra justitiam fecisset. Potest etiam responderi per interemptionem illius , quod nullo alio modo potest satisfacere, nisi per mortem : quamvis enim hoc esset magis congruum, fortassis modicum supplicium in tam nobili persona sufficeret ad humani generis reparationem ; sed Dominus in liberando supererogavit : propter quod dicitur ¹ : *Copiosa apud eum redemptio*. Esto tamen quod non alio modo potuisset satisfieri pro genere humano, nec genus humanum aliter redimi, sicut multi concedunt : tamen ex hoc non sequitur, quod alio modo non potuerit liberari. De liberatione enim firmiter eredo, quod alio modo potuit liberari ; de redemptione vero nec nego, nee audio affirmare, quia temerarium est, cum de divina potentia agitur, terminum præfigere ei. Amplius enim potest, quam nos possumus cogitare.

DISTINCTIO XXI

AN IN CHRISTO DIVISIO IN MORTE FUERIT ANIME, VEL CARNIS, A VERBO.

Post prædicta considerandum est, utrum in morte Christi a Verbo sit separata anima, vel caro. Quidam putaverunt tunc carnem, sicut ab anima, ita a divinitate in morte fuisse divisam. Si enim, inquiunt, anima media divinitas sibi carnem univit, sicut superius ² prætaxatum est; ergo quando divisa est caro ab anima, divisa est etiam a divinitate, quia non potuit ab anima sejungi, per quam Verbo erat unita, quin a Verbo divideretur. Fuit autem divisa ab anima in morte, alioquin vero mors ibi non fuisset, quia, ut ait Augustinus ³, mors quam timent homines, separatio est animæ a carne. Mors autem quam non timent, separatio est animæ a Deo. Utraque vero diaboli suau homini propinata est. Si ergo in Christo homine vera mors fuit, divisa est ibi anima a carne, ac per hoc divinitas a carne. Huie sue probabilitati addunt auctoritatis testimonium. Ambrosius enim tractans de Christi derelictione, qui in cruce voce magna clamans dixit ⁴ : *Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* ait ⁵ : « Clamat homo separatione divinitatis moriturus. Nam cum divinitas mortis libera sit, utique mors ibi esse non poterat, nisi vita discederet, quia vita divinitas est. » Hie videtur tradi,

¹ *Psal. cxxix, 7.* — ² *Dist. II.* — ³ *Aug., Enarr. in Ps. XLIII, 15, serm. II, n. 2.* — ⁴ *Math., XXVII, 46.* — ⁵ *Ambr., in Luc., lib. X, n. 127, ibi : Pater, in manus tuas commendabo spiritum.*

quod divinitas separata sit in morte ab homine, quæ nisi discessisset, homo ille mori non posset. Quod illi ad carnem referunt, quam dicunt a Deo separatam. Quibus respondemus, illam separationem sic esse accipendam, sicut intelligitur derelictio quæ illis verbis significatur : *Ut quid me dereliquisti?* Quo modo ergo Christus derelictus erat a Patre, cum in cruce derelictum se clamabat? Non recesserat Deus ab homine, ita quod esset soluta unio Dei et hominis. Alioquin fuit quodam tempus quando Christus adhuc vivus homo erat, et non Deus; quia adhuc vivus se derelictum clamabat, non derelinquendum. Si ergo illa derelictio unionis intelligitur solutio; ante facta fuit solutio Dei et hominis, quam Christus mortuus esset. Sed quis hoc dicat? Fateamur ergo Deum quodam modo illum hominem in morte deseruisse, quia potestati persequentium eum exposuit ad tempus, non suam potentiam exercendo illum defendit ut non moreretur. Separavit se divinitas, quia subtraxit protectionem; sed non solvit unionem. Separavit se foris, ut non adesset ad defensionem; sed non intus defuit ad unionem. Si non ibi cohibuisset potentiam, sed exercuisset, non moreretur Christus. Mortuus est Christus divinitate recedente, id est effectum potentiae in defendendo non exhibente. Hic est hireus apopompæus¹, qui, altero hircu immolato, in solitudinem mittebatur, ut legitur in *Levitico*. Duo enim hirci, humanitas et divinitas Christi intelliguntur. Humanitate ergo immolata, divinitas Christi in solitudinem abiit, id est, in cœlum. Unde Hesychius² (a) : « In solitudinem, id est in cœlum tempore passionis divinitas abiisse dicitur, non locum mutans, sed quodam modo virtutem cohibens, ut possent impii consummare passionem. » Abiit ergo, id est virtutem cohibuit, et portavit iniquitates nostras, non ut haberet, sed ut consumeret : *Deus enim³ ignis consumens est.* Ex his satis ostenditur, præmissa verba Ambrosii sic esse accipienda, ut prædiximus.

<sup>Alij am
nō plem
influen
auctorit
tat. m.</sup> ^{Respons.} Alii quoque auctoritatibus innituntur, qui asserunt divinitatem in morte recessisse ab homine secundum carnem. Ait enim Athanasius⁴ : « Maledictus qui totum hominem, quem assumpsit Dei Filius, denuo assumptum, tertia die a mortuis resurrexisse non confitetur. Fiat, fiat. » Si inquiunt, denuo assumptus est homo in resurrectione, quem assumpserat in incarnatione, depositus ergo eum in morte : separata ergo fuit divinitas in morte ab humanitate. Quibus respondemus, quod si in his verbis assumptio talis intelligatur, quæ sit (b) secundum unionem, non carnem tautum, sed totum hominem, id est, animam et carnem denuo sibi univit in resurrectione; quia non simpliciter hominem, sed totum hominem assumptum dicit. Totum ergo hominem in morte depositus, id est, animam et carnem. Sed quis, nisi hostis veritatis, dicat animam a Verbo depositam? Et tamen nisi hoc fateantur, quod totus homo sit assumptus, non pro eis facit illa auctoritas, quæ totum dicit assumptum. Sciendum est ergo Athanasium id dixisse contra illorum perfidiam, qui resurrectionem Christi negabant, putantes morte detineri eum, qui solus⁵ *inter mortuos liber* est. Ideo illum maledicit, qui non confitetur totum hominem denuo assumptum resurrexisse, id est, Christum

¹ Apopompæus, Græce Απωπομπῆος, a verbo græco ἀπωπέμπω, quod est *ablegare*, vel *in solitudinem mittēre*, a verbo πεμπω, *mittere*, et ἀπω, quod est *procul*. Hinc caper vel hircus emissarius dicitur, id est in solitudinem missus, ut legitur in xvi cap. *Levitici*. — ² Hesych., in *Levit.*, xvi, 21. — ³ Deut. iv, 24. — ⁴ Athan., lib. vi, qui de *Beatitude filii* dicitur, ad *Theophil.* — ⁵ Ps. LXXXVII, 6.

(a) *Al.* Exichius vel Esichius. — (b) fit.

animam denuo corpori conjunxisse, et in illis duobus denuo conjunctis in resurrectione, vere secundum hominem vixisse sicut ante mortem. Nam in morte separata est anima a carne. Unde vere dicitur Christus mortuus, sed neutrum separatum est a Verbo Dei.

Sicut Augustinus, *super Joannem*¹, docet, tractans illud Domini verbum², « *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam : nemo tollit eam a me : sed ego pono eam a me ipso : potestatem habeo ponendi eam, et iterum sumendi eam* » : « *Hic animam dicit emissam. A quo emissam est? A seipsa non est emissam, quia seipsam non posuit, nec Verbum animam posuit, nec carnem. Caro ergo animam posuit, sed potestate in se manente deitatis.* » Potentia ergo deitatis anima divisa est a carne, sed neutrum a Verbo Dei. Unde Augustinus³ : « *Verbum ex quo suscepit hominem, id est, carnem et animam, nunquam depositum animam, ut esset anima a Verbo separata; sed caro posuit animam quando expiravit, qua redeunte resurrexit. Mors ergo ad tempus carnem et animam separavit, sed neutrum a verbo Dei. Caro ergo ponit et sumit animam, non potestate sua, sed potestate inhabitantis carnem deitatis.* » Hic evidenter traditur, nec animam nec carnem a Verbo Dei in morte esse divisam, ut aliquo modo soluta fuerit unio. Unde Augustinus, *contra Felicianum*⁴ : Absit ut Christus sic senserit mortem, ut, quantum in se est, vita vitam perdiderit : si enim hoc ita esset, vitae fons aruisset. Sensit ergo mortem participatione humani affectus, quem sponte suscepserat, non naturae suae perdidit potentiam, per quam cuncta vivificat. Sic in sepulcro Christus carnem suam commoriendo non deseruit, sicut in utero Virginis connascendo formavit. Mortuus est ergo non discedente vita, sicut passus est non pereunte potentia. Nemo tollit animam ejus ab eo, quia potestatem habet ponendi et sumendi. » Ecce et hic habes Christum non deseruisse carnem in morte, et vitam non discessisse a mortuo, et quod sponte tradidit spiritum, non alius extorsit. Unde Ambrosius⁵ : « *Emisit Christus spiritum, et tamen quasi arbiter exuendi suscipiens corpus: emisit spiritum, non amisit: pendebat in cruce, et omnia commovebat.* » Sed unde emisit? Ex carne. Quo emisit? Ad Patrem.

Recedente vero anima, mortua est Christi caro; et quia caro mortua est, mortuus est Christus. Sicut enim mortuus dicitur Deus, quando mortuus est homo; ita mortuus homo dicitur, quando mortua est caro. Separatio animae, mors carnis fuit. Propter carnem ergo unitam Verbo, quae mortua est, dicitur Deus mortuus, et propter carnem et animam quae ultraque dolorem sensit, dicitur Deus passus, cum divinitas omnis doloris exors existeret. Unde Augustinus⁶ : « *Verbum caro factum est, ut per carnem panis coelestis ad infantes transiret; et secundum hoc ipsum Verbum crucifixum est, sed non est mutatum in hominem: homo in illo mutatus est, ut melior fieret quam erat. Per illud ergo quod homo erat, mortuus est Deus: et per illud quod Deus erat, homo excitatus est, et resurrexit, et ascendit in celum.* Quidquid passus est homo, non potest dici non passus Deus, quoniam Deus erat homo; quomodo non potes dicere non te passum injuriam, si vestis tua concindatur, quamvis vestis tua non sit tu: multo magis ergo quidquid patitur caro unita Verbo, debet dici Deus pati, licet Verbum nec mori, nec

Aucto-
ritatibus
astruit, a
Verbo
carnem
in morte
non esse
divisam.

Qua ra-
tione
Christus
dicitur
mortuus
et passus.

¹ Aug., *in Joan. Evang.*, tract. XLVII, n. 10, 41, quoad sensum. — ² *Joan.*, x, 18. — ³ Aug., loc. mox cit., paulo inferius. — ⁴ Id., *de unit. Trinit.*, ad *Optatum*, c. XIV. — ⁵ Ambr., *de Incarn. Domini*, c. V, n. 39. — ⁶ Aug., *Enarr. in Ps. cxxx*, n. 10; sed prima verba excerpta sunt e libro *Sententiarum Prosperi*, c. CCLXII.

corrumpi, nec mutari potuerit. Sed quidquid horum passus est, in carne passus est. » De hoc etiam Ambrosius in libro *de Incarnationis Dominicæ Sacramento* ait : « Quod Verbi caro patiebatur, manens in carne Verbum in se pro corporis assumptione referebat, ut pati diceretur, quia caro patiebatur, sicut scriptum est³ : *Christe in carne passo.* » Hic docetur, qua ratione Deus vel Dei Filius passus vel mortuus dicitur : non quia mortem senserit in quantum Deus est, sed quia caro ei unita mortua est. Secundum quam rationem dicit Augustinus⁴ : « Si quis dixerit atque crediderit Filium Dei Deum passum, anathema sit. » Cujus dicti causam ex qua intelligentia sumenda sit, aperiens in eodem subdit : « Si quis dixerit quod in passione dolorem sentiebat Filius Dei Deus, et non caro tantum cum anima quam sibi accepit, anathema sit. » Sane ergo diei potest quod mortuus est Deus, et non mortuus, passus est Dei Filius, et non passus, passa est tertia persona, et non passa, crucifixum est Verbum, et non crucifixum, sed secundum alteram naturam passus est, secundum alteram impassibilis. Unde Ambrosius⁵ : « Generalis ista est fides quia Christus est Dei Filius, et natus ex Virgine, quem quasi gigantem Propheta describit, eo quod biformis geminæque naturæ unus sit, consors divinitatis et corporis. Idem ergo patiebatur et non patiebatur, moriebatur et non moriebatur, sepeliebatur et non sepeliebatur, resurgebat et non resurgebat. Resurgebat secundum carnem, quæ mortua fuerat, non secundum Verbum, quod apud Deum semper manebat. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Post prædicta considerandum est, etc.

Supra egit Magister de sacerdissima Christi passione; in hac vero parte agit de pretiosissima ejus morte, quæ consistit in separatione animæ a carne. Dividitur autem ista pars in duas, in quarum prima determinat de ipsa separatione; in secunda agit de consequentibus ipsam separationem, infra⁶ : *Hic queritur utrum in illo triduo*, etc. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima agit de separatione animæ a carne in comparatione ad deitatem; in secunda agit de separatione animæ a carne secundum comparationem hanc, quam habent ad invicem, ibi : *Decedente vero anima, mortua est Christi caro.* Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima inquirit utrum in morte anima vel caro sit separata a Verbo, determinans veritatem; in secunda parte hoc confirmat per auctoritatem, ibi : *Sicut Augustinus docet super Joannem*, etc. Prima

pars dividitur in quatuor partes, in quarum prima proponit Magister quæstionem, et opponit ad partem oppositam; in secunda vero subjungit determinationem, ibi : *Quibus respondemus illam*, etc.; in tertia resumit objectionem partis adversæ, ibi : *Alii quoque auctoritati inituntur*, etc.; in quarta vero, et ultima, ponit determinationem et expositionem auctoritalis inducæ, ibi : *Quibus respondemus, quod in his verbis*, etc. Subdivisiones autem partium aliarum satis manifestantur in littera.

DUB. I.

Nemo tollit eam, etc.

Contra : Si nemo potuit animam suam tollere, nemo potuit eum per violentiam occidere : ergo ipse non fuit mortuus per alienam violentiam, sed per propriam potentiam : ergo fuit homicida sui ipsius.

Resp. Dicendum quod Dominus in isto verbo non vult excludere violentiam crue-

¹ Ambr., *de Incarn. Dom.*, c. v, n. 44. — ² I Petr.,

iv, t. — ³ Aug., in fer. v, homil. III, *de Cœn. Dom.* —

⁴ Ambr., *de Incarn. Dom.*, c. v, n. 35, 36. — ⁵ Dist. XII.

figentium respectu naturæ, sed respectu voluntatis divinæ. Et in hoc vult ostendere, quod nemo posset ipsum occidere, nisi ipse vellet mortem sustinere secundum dispositionem voluntatis suæ. Unde ponere animam ibi non est per executionem, sed per voluntariam permissionem; et sic patet illud.

DUB. II.

Sed caro animam posuit, quando expiravit.

Videtur quod potius deberet dicere e converso, quod anima posuit carnem, quia plus habet virtutem anima super carnem, quam caro super animam. Item in resurrectione potius dicitur anima resumpsisse carnem, quam caro animam: ergo in morte potius deberet dici anima ipsa posuisse carnem, quam e converso.